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مقدمه 

    امـروزه در اغلـــب کشــورهای دنیــا گاســتروآنتریت و 
ــه پزشـکی محسـوب  اسهالهای حاد یکی از علل مهم مراجع
ــهانی طـی یـک  میشوند. بر اساس آمار سازمان بهداشت ج
سال 4/600/000 تا 6/000/000 مورد مرگ ناشی از اســهال 
در آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین رخ میدهد ایــن مـیزان در 
ــده اسـت(1). در دو  آمریکا بیش از 10/000 مورد گزارش ش
دهه اخیر چند جنس مختلــف از تـک یاختـههای رودهای بـه 
عنوان پاتوژنهای جدید انسانی معرفی شدهاند که عــلاوه بـر 
ــه از نظـر سیسـتم  افراد با نقص سیستم ایمنی، در افرادی ک
ایمنی طبیعی هستند نیز میتوانند باعث بروز اسهال شــوند. 
از جمله این پاتوژنهای جدید کریپتوسپوریدیوم پاروم اسـت 
کــه در حال حاضــر یکی از چهار پاتوژن مهـم رودهای در 

 
 

 
 

رابطــه بــا اســهال در انســــان محســـوب میشـــود(2). 
ــــی ناشـــی از  کریپتوســپوریدیوزیس بــه آلــودگــی انگل
کوکسیدیاهایی از جنس کریپتوسپوریدیوم گفته میشود کــه 
در طیف گستردهای از مهرهداران شامل پستانداران، ماهیها، 

خزندگان و پرندگان رخ میدهد(3).  
ـــت رودهای ـ معــدهای      کریپتوسـپوریدیوزیس یـک عفون
ناشی از تک یاختــه کریپتوسـپوریدیوم اسـت کـه همـراه بـا 
ــال  اسهال میباشد و شیوع جهانی دارد اما میزان آن در اطف

زیر 5 سال در کشورهای توسعه یافته بیشتر است.  
    این بیماری یک مشکل جدی در بهداشت عمومــی بـوده و 
ـــی از علــل  در حـال حـاضر بطـور گسـترده بـه عنـوان یک

گاستروآنتریـت عفونــی حاد خودبخـود محدود شونـده در  
 

چکیده  
    کریپتوسپوریدیوزیس یکی از علل اسهالهای ناتوان کننده در جهان و در بین اطفال اســت و شـیوع آن در کودکـان
بیش از بزرگسالان میباشد. این پژوهش در جهت بررسی شیوع این بیماری در کودکان دبستانی 12-6 ساله در غرب
تهران و عوامل مؤثر بر آن انجام شد. در این مطالعه از 3 نمونه مدفوع در فرمالین 10% استفاده شد که بطور تصادفی
ــا روش غلیـظ کـردن و رنگآمـیزی از 500 دانشآموز جمعآوری گردیده و به آزمایشگاه انتقال داده شده بود سپس ب
ــیوع ذیل نلسون (کاینیون) نمونهها رنگآمیزی شدند و بررسی میکروسکوپی از آنها به عمل آمد. نتایج نشان داد که ش
ــاهده شـد کـه ابتلا به کریپتوسپوریدیوزیس در کودکان دبستانی 1% میباشد. با توجه به یافتههای به دست آمده مش
ــیداری بـا هـم داشـتند. بـا بین جنس و میزان ابتلا رابطه معنیداری وجود ندارد اما سواد پدر و میزان ابتلا رابطه معن
توجه به شیوع کریپتوسپوریدیوزیس در بین اطفال دبستانی آگاهی در زمینه اقدامات بهداشتی و پیشــگیرانه در سـطح

مدارس و شهر برای جلوگیری از بروز این بیماری ضروری به نظر میرسد.   
         

کلیدواژهها:   1 – کریپتوسپوریدیوزیس   2 – کریپتوسپوریدیوم در کودکان    3 – انگلهای رودهای  

این پژوهش تحت حمایت مالی معاونت پژوهشی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ایران انجام شده است(شماره: 316). 
I) دانشیار گروه انگل شناسی، دانشکده پیراپزشکی، بزرگراه شهید همت، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران، تهران(*مولف مسئول). 

II) مربی گروه انگلشناسی، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی ـ درمانی ایران، تهران. 


